
 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione Generale 

 

 
Determinazione n. 106 del  20/10/2016                                                                     1/6 

 
 

DETERMINAZIONE N. 106  DEL 20/10/2016 

  _________________ 

Oggetto: Interpello interno, ex art. 19, del Dlgs. 165/2001, per il conferimento dell’incarico di 

dirigente - ruolo tecnico - tempo determinato  del Servizio Meteorologico, 

agrometeorologico e ecosistemi. 

 

VISTA la Legge Regionale n. 6/2006 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 37/6 del 26.09.2014, resa esecutiva con DPGR 

n. 111 dell’ 1 ottobre 2014, con la quale il sottoscritto Ing. Alessandro Sanna è stato 

nominato Direttore Generale dell’ARPAS; 

VISTA la Deliberazione GR 40/12 del 06.07.2016 con la quale è stato rilasciato nullaosta alla 

determinazione D.G. N. 43 del 17 maggio 2016 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2016 e pluriennale 2016-2018; 

VISTO l’art. 19, c. 6, 6 bis e 6 ter del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., il quale consente alle 

amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, di conferire incarichi dirigenziali ”fornendole 

esplicita motivazione, a persone di particolare e comprovata qualificazione 

professionale, non rinvenibile nei ruoli dell’Amministrazione, che abbiano svolto attività 

in organismi ed enti pubblici o privati ovvero aziende pubbliche o private con esperienza 

acquisita per almeno un quinquennio in funzioni dirigenziali, o che abbiano conseguito 

una particolare specializzazione professionale, culturale e scientifica desumibile dalla 

formazione universitaria e post-universitaria, da pubblicazioni scientifiche e da concrete 

esperienze di lavoro maturate per almeno un quinquennio, anche presso 

amministrazioni statali ivi comprese quelle che conferiscono gli incarichi in posizioni 

funzionali previste per l’accesso alla dirigenza, o che provengano dai settori della 

ricerca, della docenza universitaria, delle magistrature e dei ruoli degli avvocati e dei 

procuratori dello Stato. Il trattamento economico può essere integrato da una indennità 

commisurata alla specifica qualificazione professionale, tenendo conto della 

temporaneità del rapporto e delle condizioni di mercato relative alle specifiche 

competenze professionali. Per il periodo di durata dell’incarico, i dipendenti delle 

Pubbliche amministrazioni sono collocati in aspettativa senza assegno, con 

riconoscimento dell’anzianità di servizio”.  

VISTO l’art. 28 della Legge Regionale n. 31 del 1998, così come modificato dall’art. 11 della 

Legge Regionale n. 24 del 2014;  



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione Generale 

 

 
Determinazione n. 106 del  20/10/2016                                                                     2/6 

 
 

VERIFICATO che la formazione universitaria richiesta non può essere inferiore al possesso della 

laurea specialistica o magistrale ovvero del diploma di laurea conseguito secondo 

l’ordinamento didattico previgente al regolamento di cui al decreto del Ministro 

dell’Università e della ricerca scientifica e tecnologica n. 509 del 03/11/1999; 

VISTO l’art. 11, comma 1, lett a) del D.L. 90/2014 convertito in legge 114/2014 il quale prevede 

che, la copertura dei posti dei servizi di qualifiche dirigenziali, possa avvenire mediante 

contratto a tempo determinato, e che gli incarichi sono conferiti previa selezione 

pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata 

esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell'incarico;  

VISTO l’art. 11, comma 3 del D.L. 90/2014 convertito in legge 114/2014, il quale stabilisce che 

per la dirigenza regionale e la dirigenza professionale, tecnica ed amministrativa degli 

enti e delle aziende del Servizio sanitario nazionale, il limite dei posti di dotazione 

organica attribuibili tramite assunzioni a tempo determinato, ai sensi dell'art. 19, comma 

6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, previa 

selezione pubblica può raggiungere il livello massimo del dieci per cento; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 che con l’art. 1 costituisce il “sistema 

Regione” formato dall’Amministrazione, gli enti, le agenzie, le aziende e gli istituti 

regionali, come meglio individuati con atto d’indirizzo dell’Assessore regionale 

competente in materia di personale, diramato con nota prot. N. 3654/Gab del 

09/12/2014; 

VISTO l’art. 1 comma 219 della legge di stabilità n. 208/2015, ai sensi del quale …….. ”sono 

resi indisponibili i posti dirigenziali……… vacanti alla data del 15 ottobre 2015”; 

VISTO il Regolamento per l’accesso agli impieghi dell’ARPAS, che all’art. 13 disciplina le 

procedure per l’assunzione a tempo determinato nella qualifica dirigenziale  

CONSIDERATO che, il perdurare della situazione di drastica carenza di copertura della Dotazione 

Organica dirigenziale rendono necessario, al fine di garantire la continuità dell’azione 

amministrativa ed il corretto funzionamento dell’Agenzia, procedere al reperimento 

all’esterno, di professionalità necessarie a coprire l’incarico dirigenziale, fatta salva la 

verifica interna di sussistenza di eventuale professionalità idonea alla copertura dello 

stesso; 

DATO ATTO che, l’affidamento a personale esterno previsto dalla sopra citata normativa presuppone 

la non rinvenibilità delle professionalità nei ruoli dell'amministrazione, questa Agenzia 

procederà: 

- in via preliminare ad attivare l’interpello all’interno del “Sistema Regione”, 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione Generale 

 

 
Determinazione n. 106 del  20/10/2016                                                                     3/6 

 
 

- in subordine, nel caso in cui l’interpello dia esito negativo, provvedere ad attivare la 

procedura esterna, ai sensi e nei limiti del richiamato art. 19, comma 6 del Dlgs. 

165/2001 e smi; 

DATO ATTO che: 

- nella dotazione organica, per il triennio 2015/2017, sono previste n. 43 unità di 

personale per il ruolo dirigente; 

- in base al limite del 10% di cui alla norma succitata, i posti di dotazione organica 

attribuibili tramite assunzioni a tempo determinato, corrisponde a n. 4,3 unità, ossia 

a n. 4 posti; 

- attualmente non è presente personale con qualifica dirigenziale assunto ai sensi 

dell’art. 19 comma 6 del citato Decreto legislativo; 

- i dirigenti che rivestono gli incarichi a tempo determinato di Direttore del Servizio 

Risorse Umane e del Servizio Provveditorato ed Economato, in posizione di 

comando, sono di ruolo in altra amministrazione e ricadono, pertanto, nel comma 5 

bis dell’art. 19 del D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTA la propria Determinazione n. 31 del 11/03/2015 avente ad oggetto “ Modifica al 

regolamento Generale e di Organizzazione. Art. 10, comma 5 lett. e) della L.R. 18 

maggio 2006 n. 6. Presa d’atto dell’approvazione del Comitato Regionale di 

Coordinamento ai sensi del comma 3 art. 17 della L.R. n. 6/2006” – sottoposta a 

controllo preventivo di legittimità e merito ai sensi della L.R. n. 14/1995 e divenuta 

esecutiva per decorrenza dei termini ex art. 4 della stessa legge – con la quale veniva 

approvata la nuova struttura organizzativa dell’ARPAS; 

VISTA la propria Determinazione n. 78 del 30/06/2015 avente ad oggetto “ Approvazione del 

dettaglio organizzativo, ai sensi dell’art. 13, comma 5 del Regolamento Generale e di 

Organizzazione”, e la successiva determinazione n. 5 del 22/01/2016 avente ad oggetto 

“Modifiche al dettaglio organizzativo”; 

VISTA la propria Determinazione n. 53 del 08/05/2015 avente ad oggetto “dotazione organica 

triennio 2015/2017” – sottoposta a controllo preventivo di legittimità e merito ai sensi 

della L.R. n. 14/1995 e divenuta esecutiva per decorrenza dei termini ex art. 4 della 

stessa legge, che evidenzia la carenza, per quanto qui di interesse, di una unità per la 

dirigenza del ruolo tecnico ; 

PRESO ATTO che dalla data del 01/06/2015 ad oggi sono cessati dal servizio per pensionamento due 

dirigenti del ruolo amministrativo e tre dirigenti del ruolo sanitario; 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione Generale 

 

 
Determinazione n. 106 del  20/10/2016                                                                     4/6 

 
 

PRESO ATTO della nota dei Direttori dei Dipartimenti Meteoclimatico e Sassari, prot. n. 6330 d.i. del 

07/10/2016, con la quale si rappresenta la necessità di una figura professionale 

specifica, possibilmente un laureato in Fisica o Ingegneria, per il conferimento 

dell’incarico di Direttore del Servizio Meteorologico, agrometeorologico e ecosistemi, in 

sostituzione dell’attuale direttore in procinto di ricoprire altro incarico; 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. n. 6374 del 11/10/2016 con la quale incarica il 

Direttore del Servizio Risorse Umane di provvedere ad attivare la procedura esterna ai 

sensi dell’art. 19, comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 nel caso non siano rinvenibili, 

all’interno, figure di particolare e comprovata qualificazione professionale per il 

conferimento dell’incarico in parola;  

VALUTATO che, la direzione del Servizio Meteorologico in argomento richiede competenze e 

capacità specifiche in quanto cura l’intera attività operativa istituzionale del Dipartimento 

Meteoclimatico.  

In particolare, il Direttore del Servizio agrometeorologico e ecosistemi : 

- assicura il presidio specialistico operativo al Settore Meteorologico del Centro 

Funzionale Decentrato della Protezione Civile regionale, garantendo l’operatività per 

la durata stabilita nella Sala Operativa Meteo e la pronta disponibilità per l’intervento 

nei periodi di allerta, nei quali è prevista la presenza continua di personale. 

- è responsabile della gestione operativa e dei servizi resi dalla sezione meteorologica 

del Centro Funzionale Decentrato della Protezione Civile regionale e alle autorità 

competenti ai fini di protezione civile per i rischi meteo-idrogeologico e incendi. 

- E’ responsabile delle previsioni meteorologiche regionali giornaliere, dei monitoraggi 

e degli studi climatologici e dei cambiamenti climatici, della registrazione e 

ricostruzione degli eventi meteorologici su scala locale e regionale. 

- Garantisce la funzionalità della Sala Operativa Meteo, organizzando al meglio le 

attività in funzione delle risorse disponibili e degli aspetti contingenti, massimizzando 

ogni sforzo possibile in favore degli scopi di protezione civile e comunque al fine di 

consentire la previsione giornaliera. 

- Il Servizio collabora strettamente con il Servizio Idrogeologico e idrografico del 

Dipartimento specialistico geologico per consentire la messa a punto di modelli 

idrologici per la Protezione Civile e più in generale per gli studi idrogeologici, i bilanci 

idrogeologici e la fornitura dei dati di competenza per la redazione degli Annali 

Idrologici, nonché la collaborazione con il Gruppo di Lavoro per l’Idrologia operativa 

dell’ISPRA. 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione Generale 

 

 
Determinazione n. 106 del  20/10/2016                                                                     5/6 

 
 

- Porta avanti gli studi necessari allo sviluppo della meteorologia applicativa e agli 

aspetti climatologici con particolare riferimento ai cambiamenti climatici. Porta avanti 

studi, monitoraggi, elaborazioni e modellazioni nell’ambito dell’agrometeorologia e 

più in generale cura l’attività di supporto all’agricoltura. 

- Presidia il monitoraggio biometeorologico, con riguardo all’aerobiologia, per la salute 

e il benessere umano, anche con il supporto dei Dipartimenti territoriali. Cura 

direttamente la gestione del sistema di campionatura della stazione di Sassari, di 

preparazione dei campioni in apposito laboratorio e di classificazione al microscopio 

ottico di pollini e spore. Per conto della Direzione Tecnico Scientifica, coordina la 

diffusione della rete di stazioni a livello regionale e l'emissione dei bollettini all'interno 

della Rete Italiana di Monitoraggio Aerobiologico (POLLnet). 

Il Servizio si avvale di rilievi sul campo e di tecniche di telerilevamento, in particolare da 

satellite. Le rappresentazioni dei tematismi studiati sul territorio sono elaborate con 

tecniche avanzate di geostatistica e di analisi spaziale attraverso i GIS. 

VISTO l’art. 9, comma 28, del D.L. 78/2010 il quale stabilisce, tra l’altro, che le amministrazioni 

“possono avvalersi di personale a tempo determinato o con convenzioni ovvero con 

contratti di collaborazione coordinata e continuativa, nel limite del 50 per cento della 

spesa sostenuta per le stesse finalità nell’anno 2009”; 

CONSIDERATO che in base al disposto sopraccitato   il budget per le assunzioni di cui sopra è pari ad   

€ 595.630,15; 

PRESO ATTO che con propria determinazione n. 96 del 28/09/2016 il budget per le assunzioni di 

personale con rapporto di lavoro flessibile, è stato parzialmente utilizzato, e pertanto, la 

capacità di spesa residua per l’anno 2016 è pari a € 588.904,29; 

RITENUTO di dover approvare l’avviso di interpello, allegato alla presente determinazione, che ne 

costituisce parte integrale e sostanziale;  

CONSIDERATO che la spesa annuale, comprensiva degli oneri sociali e dell’IRAP, relativa 

all’assunzione con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato, per l’incarico di 

dirigente di Struttura Semplice del Servizio Meteorologico, agrometeorologico e 

ecosistemi è pari a  € 87.746,21, così dettagliata: 

 

Retribuzione annuale € 63.968,39 

Contributi carico azienda € 18.253,27 

IRAP € 5.524,55 

TOTALE € 87.746,21 



 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

Direzione Generale 

 

 
Determinazione n. 106 del  20/10/2016                                                                     6/6 

 
 

CONSIDERATO che, la spesa complessiva per la durata dell’incarico di tre anni, è di € 263.238,63; 

VISTI i pareri espressi in calce dal Direttore dell’Area amministrativa e dal Direttore dell’Area 

tecnico-scientifica; 

DETERMINA 

1. Di procedere ad attivare l’interpello all’interno del “Sistema Regione” per il conferimento dell’incarico 

a tempo determinato di Direttore del Servizio Meteorologico, agrometeorologico e ecosistemi e 

approvare il relativo Avviso, allegato alla presente determinazione, che ne costituisce parte integrale 

e sostanziale, nel rispetto dei principi di trasparenza, corretta informazione e pubblicità; 

2. che la spesa annuale, comprensiva degli oneri sociali e dell’IRAP, è pari a € 87.746,21; 

3. che, la spesa complessiva, per la durata dell’incarico di tre anni, è di € 263.238,63, che troverà la 

relativa copertura finanziaria nel bilancio 2017/2019 nei capitoli di spesa Missione 1 Programma 10; 

4. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Supporti Direzionali – Ufficio Comunicazione 

per adempimenti di pubblicazione nell’apposita sezione “Concorsi e selezioni” del sito istituzionale 

dell’Agenzia, nonché nell’apposita area riservata all’interno del sito istituzionale della Regione 

Autonoma della Sardegna. 

La determinazione è trasmessa al Servizio Supporti Direzionali - l’Ufficio Comunicazione per gli 

adempimenti di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale dell’Agenzia. 

 Il Direttore dell’Area amministrativa Il Direttore dell’Area tecnico-scientifica 

 f.to Nicoletta Vannina Ornano f.to Piero Italo Persod  

 

 Il Direttore Generale 

 f.to Alessandro Sanna 

 

s.to Serv. RU AAngioni 

s.to Serv. Ragioneria GMameli 



Allegato alla Determinazione del Direttore Generale n. 106  del  20/10/2016 

 

 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 

1/4 
 
 
 

Interpello interno al “Sistema Regione” 

Per il conferimento dell’incarico di dirigente - ruolo tecnico - tempo determinato  del 

Servizio Meteorologico, agrometeorologico e ecosistemi. 

 

In esecuzione  della Determinazione del Direttore Generale n. 106 del 20/10/2016, che qui si intende 

integralmente acquisita, è indetto un interpello interno rivolto ai dirigenti del “Sistema Regione” per la 

ricerca di professionalità per il conferimento dell’incarico di Dirigente della Struttura Semplice del Servizio 

Meteorologico, agrometeorologico e ecosistemi, presso il Dipartimento Meteoclimatico di Sassari, per la 

durata di tre anni. 

I Dirigenti di ruolo interessati all’incarico ed in possesso dei requisiti indicati nel presente bando dovranno 

inviare al Direttore del Servizio Risorse Umane la loro candidatura, con allegato curriculum vitae 

aggiornato, predisposto in formato europeo, entro e non oltre 10 giorni dalla pubblicazione del predetto 

bando sul sito istituzionale dell’Agenzia (www.sardegnaambiente.it/arpas) e sul sito istituzionale della 

Regione Autonoma della Sardegna (www.regione.sardegna.it).  

Possono presentare domanda per il conferimento dell’incarico i dirigenti in possesso dei seguenti requisiti: 

- titolo di studio: laurea specialistica o magistrale in ingegneria o fisica; 

- dirigente di ruolo, profilo Professionale/Tecnico/Sanitario nella qualifica dirigenziale; 

La valutazione delle candidature pervenute verrà effettuata da apposita commissione all’uopo nominata, 

che procederà all’analisi dei curricula e se lo riterrà opportuno potrà effettuare un eventuale colloquio. 

Le valutazioni saranno trasmesse al Direttore Generale per l’individuazione dell’incarico. 

Tipo di professionalità richiesta    

Costituiscono elementi di valutazione: 

- percorsi formativi post laurea e aggiornamento professionale, dimostrato dalla partecipazione a 

master, corsi, seminari attinenti alle materie di competenza dell’incarico; 

- periodi di formazione avanzata in materia di meteorologia; 

- esperienza professionale maturata presso amministrazioni pubbliche con particolare riferimento 

alle Arpa e/o Aziende ed Enti che gestiscono servizi di meteorologia; 

 

s.to A.Sanna

http://www.sardegnaambiente.it/arpas


Allegato alla Determinazione del Direttore Generale n. 106  del  20/10/2016 

 

 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 

2/4 
 
 
 

 

Attitudini, capacità ed esperienza che il ruolo da svolgere richiede    

 

Capacità e competenze professionali generali: 

- capacità e competenza maturata nell’analizzare le criticità, valutando e approfondendo gli aspetti 

rilevanti dei problemi, unitamente alla capacità di rappresentarli e di proporre soluzioni innovative; 

- capacità e competenza maturata nel definire obiettivi coerenti con le risorse disponibili, nel valutare 

i vantaggi e gli svantaggi delle soluzioni individuate ponendo attenzione al rapporto costi e benefici; 

- capacità e conoscenza dei meccanismi di interazione con le altre strutture e di valutazione degli 

impatti delle proprie azioni all’esterno nella logica del vantaggio comune; 

- capacità e professionalità nel gestire, organizzare e motivare i propri collaboratori favorendo anche 

lo sviluppo della loro professionalità e del loro potenziale. 

 

Capacità e competenze professionali specifiche: 

- capacità nella gestione del presidio specialistico operativo al Settore Meteorologico del Centro 

Funzionale Decentrato della Protezione Civile regionale, garantendo l’operatività per la durata 

stabilita nella Sala Operativa Meteo e la pronta disponibilità per l’intervento nei periodi di allerta, nei 

quali è prevista la presenza continua di personale; 

- capacità e responsabilità della gestione operativa e dei servizi resi dalla sezione meteorologica del 

Centro Funzionale Decentrato della Protezione Civile regionale e alle autorità competenti ai fini di 

protezione civile per i rischi meteo-idrogeologico e incendi; 

- capacità e responsabilità nella gestione delle previsioni meteorologiche regionali giornaliere, dei 

monitoraggi e degli studi climatologici e dei cambiamenti climatici, della registrazione e 

ricostruzione degli eventi meteorologici su scala locale e regionale; 

- capacità nel garantire la funzionalità della Sala Operativa Meteo, organizzando al meglio le attività 

in funzione delle risorse disponibili e degli aspetti contingenti, massimizzando ogni sforzo possibile 

in favore degli scopi di protezione civile e comunque al fine di consentire la previsione giornaliera; 

- capacità di interazione con le altre strutture in particolare con il Servizio Idrogeologico e idrografico 

del Dipartimento specialistico geologico per consentire la messa a punto di modelli idrologici per la 

Protezione Civile e più in generale per gli studi idrogeologici, i bilanci idrogeologici e la fornitura dei 



Allegato alla Determinazione del Direttore Generale n. 106  del  20/10/2016 

 

 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 

3/4 
 
 
 

dati di competenza per la redazione degli Annali Idrologici, nonché la collaborazione con il Gruppo 

di Lavoro per l’Idrologia operativa dell’ISPRA; 

 

Modalità di presentazione della candidatura 

 

Nella domanda il candidato dovrà dichiarare: 

- Cognome e nome, data e luogo di nascita; 

- Recapito cui indirizzare eventuali comunicazioni e recapito telefonico, mail/Pec; 

- Possesso della laurea specialistica o magistrale in ingegneria o fisica, indicando l’Università degli 

Studi che ha rilasciato il titolo; 

- Possesso della qualifica di dirigente, e l’amministrazione di appartenenza nell’ambito del “Sistema 

Regione”, con l’indicazione dell’incarico dirigenziale ricoperto; 

- Autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 

 

Alla domanda dovranno essere allegati i seguenti documenti: 

- Curriculum formativo e professionale in formato europeo; 

- Copia del documento d’identità, in corso di validità; 

- Dichiarazione sulla insussistenza di cause di inconferibilità/incompatibilità di cui al D.Lgs. 39/2013. 

    

La domanda dovrà pervenire entro e non oltre 10 giorni dalla pubblicazione del predetto bando, 

tramite una delle seguenti modalità:  

a) con consegna a mano in busta chiusa, presso l’Ufficio Protocollo dell’APAS, in Via Contivecchi n.7 

– Cagliari (dal lunedì al giovedì: dalle ore 9.00 alle ore 13.00 – dalle ore 15.30 alle ore 16.30, ed il 

venerdì: dalle ore 9.00 alle ore 13.00), indicando sulla busta “Interpello interno al Sistema Regione 

per incarico dirigenziale”;    

b) con trasmissione via Pec alla casella Arpas: da@pec.arpa.sardegna.it, indicando nell’oggetto la 

seguente dicitura “Interpello interno al Sistema Regione per incarico dirigenziale”; 

c) con trasmissione via e-mail al seguente indirizzo Arpas: info@arpa.sardegna.it, indicando 

nell’oggetto la seguente dicitura “Interpello interno al Sistema Regione per incarico dirigenziale”; 

 

 

s.to A.Sanna

mailto:%20da@pec.arpa.sardegna.it
mailto:info@arpa.sardegna.it


Allegato alla Determinazione del Direttore Generale n. 106  del  20/10/2016 

 

 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 

4/4 
 
 
 

La domanda ed il curriculum formativo e professionale devono essere redatti ai sensi e per gli effetti degli 

artt. 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, con espressa dichiarazione di essere consapevole delle 

conseguenze derivanti da dichiarazioni mendaci, ai sensi dell’art. 76 del medesimo DPR 445/2000.   

Ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, i dati personali saranno raccolti per le finalità di cui al presente 

avviso.   

 

 

Il Direttore Generale 

Alessandro Sanna 

s.to A.Sanna 

s.to A.Angioni 

s.to G.Mameli



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 

 
Direzione Generale 
Servizio Supporti direzionali 
Ufficio Comunicazione istituzionale, URP, Educazione ambientale 

Allegata alla  Determinazione del  Direttore Generale n. 106 del  20.10.2016 1/1 

 

 
REFERTA DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 106 del 20 ottobre 2016. 

 
 

 

Si certifica che la Determinazione 106/2016 DG trovasi in corso di pubblicazione nell’Albo pretorio on 

line ARPAS per quindici giorni consecutivi da venerdì 21 ottobre 2016 a sabato 5 novembre 2016. 

Si certifica che l’Atto è conforme all’originale custodito negli Archivi dell’Agenzia. 

 

Il Responsabile 

f.to Carmine Sau 

 
  
 
 
 
 
 
 
 

 




